sed naturalis. Et ideo si potentia, aut virtus illorum elicitiva informaretur per aliquid intrinsecum, istud deberet esse quid naturale, et ejusdem ordinis cum potentia, aut virtute; supernaturalia enim non recipiuntur in potentia naturali, sed in potentia obedientiali. Ergo si aliquid derivaretur ex charitate, ut potentia, et virtutes naturales informarentur, istud non posset esse supernaturale.

Respondetur negando minorem. Ad cu-<sup>Respon-</sup>  
jus probationem dicendum est, duplicem, <sup>sio.</sup>  
aut quasi duplicem potentiam obedientialem distinguendam esse: aliam quasi substantialem, nimirum quæ subjicitur Deo in ordine ad actus, et effectus entitative supernaturales: aliam vero modalem, scilicet quæ Deo subditur in ordine ad actus, et effectus naturales entitative, sed supernaturales quoad modum. Prioris generis est potentia in ordine ad gratiam, et habitus supernaturales; nam ordinatur ad formam, seu terminum supernaturalem, et qui supernaturali modo fit. Posterioris generis est potentia, v. g. cæci, ut visum recipiat; quia licet potentia visiva sit entitative naturalis, debet restitui modo supernaturali, aut miraculoso. Et hoc posteriori modo se habent potentia, et virtutes naturales ad eliciendum suos actus ut ordinatos, et relativos ad Deum ultimum finem, qui est charitatis objectum; nam licet prædicti actus sint entitative naturales, sunt tamen supernaturales quoad modum, videlicet quantum ad illum ordinem, et respectum. Et ideo participatio charitatis, quæ ad prædictas potentias, et virtutes derivatur, supernaturalis est, et non recipitur in earum entitate, ut est pura potentia naturalis; sed quatenus est potentia naturalis quoad substantiam, et supernaturalis quoad modum; sicut ipsi actus formati sunt naturales entitative, et supernaturales modaliter.

### § III.

#### *Referuntur sententiæ contrariæ.*

58. Contra primam nostram, et communem assertionem sentiunt Lutherani, ut vidimus in limine hujus dubii, censentes fidem esse charitate perfectiorem, et illius formam. Pro qua sententia possent expendi argumenta, quæ *dub. præced.* diluimus. Sed insuper probatur, quia per idem aliquid vivificatur, et formatur: sed vita spiritua-  
Prima sententia opposita Luther.  
lis

lis datur per fidem, ut patet ex illo Abach.  
2 : *Justus autem meus ex fide vivit* : ergo  
formatio virtutum est per fidem, et non per  
charitatem.

Confirmatur, quia instrumentum recipit  
vitam a principali agente : sed charitas  
comparatur ad fidem, sicut instrumentum  
ad agens principale, ut significat Apostol.  
ad Galat. 5, illis verbis : *Fides quæ per cha-  
ritatem operatur*. Ergo fides est forma cha-  
ritatis, et non e contra.

Argumentum solvit D. Thom. *quæst.* 13  
*de Verit. art. 5, in resp. ad 12*, ubi ait :  
« Dicendum quod aliquid commune attri-  
« buitur alicui specialiter dupliciter : vel  
« quia sibi perfectissime convenit, sicut si  
« cognoscere attribuamus intellectui : vel  
« quia in eo primo invenitur, sicut vivere  
« attribuitur animæ vegetabili, ut patet in  
« 1 de anima, quia in actibus ejus primo  
« apparet vita. Vita ergo spiritualis attri-  
« buitur fidei, quia in ejus actu primo ap-  
« paret ; quamvis ejus complementum sit  
« a charitate, et hoc ipso est forma aliarum  
« virtutum. »

Ad confirmationem neganda est minor,  
quia fides non operatur per charitatem sicut  
per instrumentum, sed sicut per formam,  
et vitam, sicut homo dicitur operari  
per animam. Et Apostol. loquitur de fide per  
charitatem formata, ut ibidem exponit D.  
Thom. *lect.* 2.

59. Arguitur secundo : nam id, quod habet  
rationem radicis, et fundamenti, nequit  
comparari per modum formæ, cum de  
ratione formæ sit perficere, et complere :  
sed charitas se habet ut fundamentum, et  
radix, juxta illud Apostol. ad Ephes. 3 : *In  
charitate radicati, et fundati* : ergo chari-  
tas non comparatur ut forma ad alias vir-  
tutes.

Ad hoc argumentum respondet D. Thom.  
*in press. art. 8 ad 2 sic* : *Dicendum, quod  
charitas comparatur fundamento, et radici,  
in quantum ex ea sustentantur, et nutriuntur  
omnes aliæ virtutes* (quæ sunt munia  
formæ, cum det esse), et non secundum ra-  
tionem, qua fundamentum, et radix habent  
rationem causæ materialis.

60. Arguitur tertio, quia unius rei unica  
est forma : sed fides formatur per gratiam :  
ergo non formatur per charitatem.

Confirmatur primo ; nam fides prius di-  
manat a gratia, quam charitas ; et actus  
fidei præcedit actum charitatis : sed pro  
illo priori fides, et ejus actus intelliguntur

sufficienter formari per gratiam, et habere  
ordinem ad Deum finem ultimum : ergo  
fides non formatur per charitatem.

Argumento occurrit Divus Thom. *loc. cit.* *Enoda-  
tur.* *D. Tho.*  
*ex quæst. de verit. i resp. ad 6*, his verbis :  
*Dicendum quod plures esse perfectiones unius  
rei in eodem ordine est impossibile ; gratia  
autem est sicut perfectio prima virtutum,  
sed charitas sicut perfectio proxima*. Quia  
gratia et charitas non informant formaliter  
per seipsas alias virtutes, sed effectively  
derivando ad ipsas ordinem habituales ad  
Deum ultimum finem ; qui ordo provenit  
radicaliter a gratia mediante charitate sicut  
virtute proxima, cui per se convenit  
Deum sub ratione ultimi finis attingere.

Confirmationem diluit ibidem *in resp. ad D. Tho.*  
13, his verbis : « Dicendum quod in habente  
« charitatem non potest esse aliquis actus  
« virtutis, nisi a charitate formatus. Aut  
« enim actus ille erit in debitum finem or-  
« dinatus, et hoc non potest esse nisi per  
« charitatem in habente charitatem ; aut  
« non est ordinatus in debitum finem, et  
« sic non erit actus virtutis. Unde non po-  
« test esse, quod actus fidei sit formatus a  
« gratia, et non a charitate, quia gratia  
« non habet ordinem ad actum, nisi chari-  
« tate mediante. » Cum enim charitati per  
se conveniat respicere Deum finem ultim-  
um ; fidei autem, et aliis virtutibus id  
conveniat per participationem ; nec habitus,  
nec actus fidei valet a gratia cum ordine ad  
Deum finem ultimum procedere, nisi medi-  
a charitate. Recolantur quæ diximus lo-  
cis supra citatis *ex tract.* 16.

61. Arguitur quarto : nam fides est lumen  
spirituale : sed lumen habet rationem  
formæ respectu eorum, quæ videntur : ergo  
sicut lux est forma colorum, ita fides est  
forma charitatis, et aliarum virtutum.

Confirmatur, quia idem est ordo perfec-  
tionum, et perfectibilium : sed intellectus,  
quem perficit fides, comparatur per modum  
formæ ad voluntatem, quam charitas per-  
ficit ; est enim nobilior quam illa : ergo  
fides comparatur ut forma ad charitatem.

Ad argumentum respondet D. Thom. *Dirui-  
tur.* *D. Tho.*  
*quæst. unica de charit. art. 3 ad 11*, his ver-  
bis : « Dicendum, quod lumen est forma  
« colorum, in quantum sunt visibiles actu  
« per lucem. Et similiter fides est forma  
« virtutum, in quantum sunt a nobis co-  
« gnoscibiles. Quid enim sit virtuosum,  
« vel contra virtutem, per fidem cognosci-  
« mus. Sed in quantum virtutes sunt ope-

« ratiua nempe cum ordine ad Deum finem  
« ultimum per charitatem informantur. »

D. Tho. Confirmationem solvit S. Doct. ibidem  
*in resp. ad 12.* ubi ait : « Dicendum quod  
« intellectus simpliciter est prior volun-  
« tate, quia bonum intellectum est obje-  
« tum voluntatis; sed tamen in operando,  
« et movendo prior est voluntas, non enim  
« intelligit, et movet, nisi voluntate acce-  
« dente, unde ipsum etiam intellectum  
« movet voluntas, in quantum est operati-  
« vus; utimur enim intellectu quando vo-  
« lumus. Unde cum credere sit intellectus  
« a voluntate moti, credimus enim aliquid,  
« quia volumus; sequitur quod magis cha-  
« ritas det formam fidei, quam e con-  
« verso. »

Alia argumenta possent opponi, quæ fa-  
cile diluuntur ex dictis, et nonnullis occur-  
rimus *dub. preced.*

Secunda  
Senten-  
tia con-  
traria  
Lorca  
62. Contra secundam assertionem sentit  
Lorca *disp. 12, num. 5*, ubi ait : *Quidam*  
*conantur defendere informationem hanc fieri*  
*aliquo reali impresso. Sed manifestum est id*  
*esse commentitium.* In quo vehementer ex-  
cessit; nam sententiam nostram quam ali-  
unde fundamenta satis gravia probabilissi-  
mam faciunt), expresse docet D. Thom.

D. Tho. testimonii supra relatis, et expressius ad-  
huc *14 de Verit. art. 5 in resp. ad 4*, ubi  
ait : *Id quod ex charitate in fide relinquitur,*  
*est fidei intrinsecum; et hoc quomodo sit fidei*  
*accidentale, vel substantiale, infra dicetur.*  
Pro eadem opinione referri possunt qui  
docent, quod quando potentia superior mo-  
vet inferiorem, nihil intrinsecum illi im-  
primit; sed sufficere radicationem, et natu-  
ralem sympathiam inter potentias, ut una  
appetente, aut imperante, altera moveatur,  
et operetur. Quod defenduntur Vasquez 1,  
2, *disp. 34, cap. 3*, Navarrete *tom. 1, q. 14,*  
*art. 8, controv. 10, § 4* et alii. Quamvis nec  
inde convincantur, quod idem sentiant de  
informatione charitatis, ut ex dicendis  
constabit.

Vasq.  
Navarr.

Argu-  
mentum  
Lorca.

Unicum motivum, quo Lorca ita con-  
vincitur, ut nostram sententiam manifeste  
commentitiam appellet, est hujusmodi :  
« Manifestum, inquit, est id esse commen-  
« titium; nam charitas non est forma in-  
« trinseca, sed extrinseca, et solum confert  
« ordinem ad finem, qui provenit ex im-  
« perio; per imperium autem nihil reale  
« imprimitur actui, vel potentia; sed sola  
« sympathia potentiarum sufficit, ut infe-  
« rior sequatur superiorem efficaciter de-

« terminatam; et sola extrinseca conjunc-  
« tio actuum, ut imperatus censeatur re-  
« ferri in finem operantis. » Hoc, et non  
aliis fundamentis fulcit Lorca suam opi-  
nionem.

Sed id facile diluitur; nam, ut ab ultimis Respon-  
sio.  
hujus authoris verbis incipiamus, actus a  
charitate imperatus non solum censeatur  
referri in finem charitatis, sed vere, et  
ante intellectum importat ordinem ad præ-  
dictum finem; hinc enim habet omnimo-  
dam condignitatem ad merendum vitam  
æternam, quæ condignitas non est deno-  
minatio extrinseca, nec ens rationis, sed  
aliquid prædicatum reale actui intrinse-  
cum. Cum autem virtus proxime eliciens  
actum, non habeat ex se respicere talem  
finem, opus est concedere, quod participet  
aliquid intrinsecum de linea charitatis, per  
quod constituatur in actu primo sufficienti  
ad producendum suum actum cum tali or-  
dine, ut supra fusius ostendimus. Et hæc  
satis erant ad diluendum illud motivum.

63. Verum ut evidentiis appareat, quam  
incertum, et efficax sit illud principium,  
quod prædictus author assumit, videlicet  
*per imperium nihil reale imprimi actui, vel*  
*potentia,* observandum est cum M. Joan. a  
S. Thom. ubi supra, dupliciter intelligi  
posse, quod una potentia imperet alteri,  
illamque moveat: uno modo in ordine ad  
actus, qui secundum aliquam rationem ex-  
cedant virtutem potentia; motæ; altero  
modo in ordine ad actus ipsi proportiona-  
tos. Priori modo non est mera applicatio,  
sed etiam elevatio potentia; motæ; poste-  
riori autem modo est sola applicatio, sive  
reductio potentia; ad suum connaturale  
exercitium. Quamvis ergo admitteremus,  
quod imperium, seu motio in hac posteriori  
consideratione nihil reale imprimat poten-  
tia; falsum tamen omnino est, quod in  
priori acceptione aliquid reale non imprimat.  
Repugnat enim facultatem proxime  
elicitivam elicere actum secundum aliquam  
rationem excedentem ejus virtutem, et  
quod non elevetur per aliquid intrinsecum  
ad attingendum talem rationem; nisi enim  
aliquid ipsi superaddatur, manebit sub e-  
adem impotentia, quam ex se habet; atque  
ideo sicut ante imperium, seu motionem  
potentia; superioris nequit elicere actum  
secundum illam rationem excedentem con-  
sideratum, ita neque poterit positus impe-  
rio, et motione pure extrinsecis, sicut  
communiter docent Thomistæ de instru-  
mentis,

Vires  
argu-  
menti  
infrin-  
guntur.  
Joan. a  
S. Tho.

mentis, et de potentia obedientiali intrinsece non elevatis. Eo autem ipso, quod charitas imperet actus aliarum virtutum, prædictæ virtutes eliciunt actus excedentes secundum aliquam rationem propriam facultatem virtutum; attingunt enim objectum non secundum illam præcisè rationem, quæ ipsis correspondet, sed secundum quod correspondet charitati, producendo in suis actibus ordinem ad Deum finem ultimum supernaturalem, qui ordo excedit vim talium virtutum, præcipue si sint acquisitæ. Quocirca motio, et imperium charitatis non comparatur ad potentias, et virtutes mere applicative, sed etiam elevate; atque ideo debet eis imprimere aliquid reale, et intrinsecum, eo proportionali modo, quo agens principale elevat instrumenta; quamvis non oporteat, quod virtutes tantum eleventur, cum actu imperantur, et agunt; sed magis quod hanc elevationem participant habitualiter per dimanationem a gratia, cum primo infunditur, ut supra explicuimus. Id vero, quod dicitur de sympathia potentialium, non habet locum in nostro casu; nam quod actus entitative naturales attingant finem charitatis, nequit in ullam sympathiam, aut naturalem dispositionem reduci, sed revocandum est in aliquam elevationem intrinsecam, et ejusdem ordinis cum fine attacto, qui naturalem virtutem excedit.

Diximus, *Quamvis admitteremus, quod imperium, etc.* ut independenter ab hoc ostenderemus, salvari veritatem nostræ assertionis, scilicet virtutes informari per aliquid intrinsecum derivatum ex charitate. Sed revera superioris potentiae imperium, licet sit pure applicans, et motio pure determinans potentiam inferiorem, aliquid ipsi imprimit, et derivat ad ejus actum. Quoniam èo ipso, quod actus potentiae inferioris egrediatur ab illa ut imperata, et mota a potentia superiori, nequit non importare aliquod prædicatum reale intrinsecum, quod non afferret, nisi imperium, et motio potentiae superioris præcessissent. Respicit enim objectum non secundum se tantum, sed ut subordinatum fini superioris potentiae: et dicit habitudinem ad principium proximum, non utcumque acceptum, sed ut subditum determinationi potentiae superioris. Et hujusmodi respectus ad objectum, et principium non est mera fictio, vel denominatio extrinseca, sed prædicatum reale se tenens ex parte actus. Cumque

ipsi non conveniat ratione eorum, quæ ex se, et ex propria specie affert; opus est, quod illud habeat ratione alicujus superadditi, et derivati ex motione potentiae superioris. Neque hic iterum sympathia locum habet; hæc enim nihil aliud est, quam communis potentialium in eadem anima radicatio, quæ semper manet, et est eadem, sive actus imperentur, sive non; atque ideo non constituit diversam illam habitudinem proxime applicatam.

64. Sed dices, explicari non posse, qualiter una virtus moveat aliam, et quid illi imprimat; et consequenter impressionem hujus motionis videri commentitiam. Rursus, plures virtutes possunt imperare eundem actum, ut si quis eliciat actum temperantiae ex motivo charitatis, pœnitentiæ; humilitatis, etc. incredibile autem apparet, quod propterea idem actus recipiat tot modificationes intrinsecas.

Respondetur negando antecedens, quia dum potentia per unam virtutem elicit actum, quo ad proprium objectum ordinat actum, et materiam alterius virtutis, per illum actum movet et se, et virtutem, cujus actum intendit, vel movet aliam potentiam, et virtutem, si hæc in distincta potentia reperitur. Nec de hoc possunt Adversarii dubitare, cum supponant unam potentiam movere aliam potentiam, et unam virtutem aliam virtutem, licet id fieri dicant absque impressione alicujus intrinseci, ut nos asserimus. Hujusmodi autem intrinsecum est aliqua qualitas incompleta de linea virtutis imperantis, et respiciens idem objectum, ut supra *num. 56* vidimus; et non est mera applicatio, sed sublevatio virtutis motæ, ut operetur alio modo, quam ex propria specie potest. Et cum idem actus a pluribus virtutibus imperatur, tot participat modificationes. Nec hoc magis intelligibile est, quam quod idem actus habeat plures modos intrinsecos moralitatis, utputa ex objecto, ex fine operantis, et circumstantiis. Videantur quæ diximus *tract. 11, disputat. 1, dub. 3, et disputat. 4, dub. 1, et 2, et in notis ad artic. 1, et 2, quæst. 63*, ex quibus hic dicta non mediocrem lucem accipient.

65. Arguitur secundo, quia charitas nequit aliquid producere in aliis virtutibus, nisi per suam operationem: sed operatio charitatis est immanens: ergo nihil efficere aliis virtutibus, præsertim cum inhærent aliis potentiis, nempe intellectui, et appetitui.

Objectio.

Diluitur.

Secundum argumentum.

**Confirmatio prima.** Confirmatur primo, quia idem actus sine ulla variatione intrinseca potest referri in finem charitatis, atque ideo charitate formari: ut si collatio eleemosynæ, quæ fiebat ex motivo inanis gloriæ, incipiat exerceri propter Deum: ergo signum est, quod formatio virtutum per charitatem non importat aliquid intrinsecum.

**Secunda.** Confirmatur secundo, quia ita se habet electio mediorum ad intentionem finis, sicut assensus conclusionis ad assensum præmissarum: atqui supposito assensu circa præmissas, non requiritur ulla determinatio intrinseca superaddita scientiæ, ut eliciat assensum circa conclusionem; sed sine tali determinatione elicit hujusmodi assensum: ergo supposita intentione finis, non requiritur aliqua determinatio intrinseca, ut habitus electivus eliciat suum actum propter finem intentum.

**Sæpe argumentum.** Respondetur argumento negando majorem, quia charitas potest aliquid derivare ad alias virtutes per simplicem emanationem; et per hoc possunt virtutes habitualiter elevari ad producendum suos actus cum ordine ad finem charitatis, ut supra explicavimus a num. 53.

Deinde omissa majori, negamus minorem, quia licet actus charitatis sit formaliter immanens, est virtualiter transiens ob efficaciam imperandi alios actus, quibus proinde, et suis principiis imprimere valet aliquid intrinsecum. Potesque hoc declarari exemplo intellectiois Angelorum; licet enim sit formaliter immanens, possunt tamen Angeli per eam aliquid extra se producere, ut expresse docet D. Thom. *opusc.* 11, *cap.* 3. Potentia etiam locomotiva, tam in nobis, quam in brutis non distinguitur realiter a potentia cognoscitiva, et appetitiva, quarum actiones sunt formaliter immanentes; et nihilominus virtualiter transeunt producendo motum externum, ut cum eodem S. Doct. tradunt N. Complut. in *lib. de Anima, disput.* 7, *quæst.* 2.

**N. Con.** Ad primam confirmationem respondetur, posse quidem eandem actionem externam fieri sine motivo charitatis, et ex tali motivo absque ulla variatione intrinseca. Sed hoc ideo est, quia in actionibus externis non participatur intrinsece libertas, nec moralitas. Cæterum loquendo de actu interno, qui illam operationem externam imperat, fieri non valet, quod ex variatione motivi charitatis non subeat aliquam intrinsecam varietatem; nam si prius non

referebatur in finem charitatis, et postea refertur, opus est quod postea importet novum ordinem ad talem finem, et diversam habitudinem ad principium, quibus respectibus prius carebat. An autem hæc variatio fieri queat permanente eodem numero actu, constat ex dictis *tract.* 11, *disp.* 6, *dub.* 2.

Ad secundam respondetur vel negando majorem, vel ea, et minori omissis, negando consequentiam. Et ratio disparitatis est manifesta. Tum quia assensus principiorum determinat necessario ad assensum conclusionis, ubi intellectus connexionem evidenter videt: intentio autem finis non connectitur necessario cum electione hujusmodi, aut electione alterius; et ideo opus est, quod specialiter imperet hanc, aut illam, et consequenter quod applicet principium immediatum talis electionis. Tum etiam, quia habitus scientificus ex natura sua manet determinatus ad assentiendum suis conclusionibus propter principia, a quibus dependet; unde non oportet, quod nova aliqua denominatio intrinseca habitui scientifico superaddatur, sed sufficit assensus principiorum, ut talis habitus immediate proprium assensum eliciat. Habitus autem electionis, et potentiæ solum manent determinati ad operandum propter proprium finem sibi specialiter correspondentem: quocirca ut operentur propter alium finem, debent determinari ab alio principio, cui per se correspondet talis finis; atque ideo debent ab eo principio determinari per aliquid intrinsecum, aliter enim non poterunt producere in propriis actibus ordinem ad illum finem, qui distincto principio correspondet.

#### DUBIUM IV.

*Utrum charitas viæ possit esse æqualis charitati patriæ.*

Hujus difficultatis resolutio haud obscure colligitur ex hactenus dictis in hoc tractatu, quocirca paucis illam explicabimus. Potest ergo hæc comparatio quoad plura fieri. Primo quantum ad perfectionem specificam: secundo quantum ad intensionem: tertio quantum ad perfectionem ex aliis capitibus desumptam. Et quidem si quoad speciem fiat comparatio, satis liquet pars affirmativa, quia ut *dub.* 1, a num. 8, ostendimus, charitas viæ, et charitas patriæ sunt idem habitus

habitus in specie. Si autem attendamus ad perfectionem ex aliis capitibus desumptam, certum est charitatem patriæ excedere charitatem viæ. Tum quia charitas in patria est in statu omnino connaturali; in via vero quasi peregrinatur a Domino. Tum quia in patria est in centro, ad quod inclinatur gratia, quæ propterea *Joan.* 4, vocatur fons aquæ salientis in vitam æternam; modo autem existit extra illud centrum. Tum quia in patria habet objectum præsens, et possessum per visionem beatificam, quod in via non habet. Tum quia in patria a nullo impeditur, quominus toto conatu feratur in Deum; at in via per plura ab hoc impetu retardatur. Tum quia in patria omnia acta necessario refert in Deum, et sic omnem incuriam, et inadvertentiam excludit; quod in via non facit. Tum denique (quod sequitur ex præmissis) quia in patria inamissibilis est, secus in via. Unde sola secunda comparatio potest disputationi submitti, an videlicet charitas viæ possit esse æqualis intensiori charitati patriæ. Quæ difficultas potest dupliciter tractari: uno modo comparando charitatem unius viatoris ad charitatem alterius beati: alio modo comparando charitatem quam homo habet in via, ad charitatem quam idem homo habebit in patria. His suppositis.

#### § UNICUS.

##### *Resolutio dubii duabus assertionibus explicatur.*

66. Dicendum est primo, charitatem unius viatoris posse esse æqualem charitati alterius comprehensoris. Sic docent communiter Theologi, Suarez *disp.* 3, *sect.* 4, *concl.* 2, Ferre *q.* 8, § 5, Bannez *q.* 24, *artic.* 7, *dub.* 3, Arauxo *dub.* 3, qui pro eadem refert D. Bonavent. Scotum, Durandum, Almainum, Victorem, Conradum, et alios. Probatur efficaciter, quia charitas existentis in patria habet certum, et finitum gradum, ultra quem non augetur. Demus ergo quod est intensa ut viginti: atqui viator potest hunc gradum attingere, immo excedere: ergo charitas viæ potest esse æqualis charitati patriæ. Minor constat ex dictis *disp. præced. dub.* 1, ubi statuimus charitatem viæ nullum sibi vindicare terminum, ultra quem progredi non possit: ergo charitas viæ potest esse intensa ut viginti, et amplius.

Confirmatur exemplis. Tum quia certum

omnino videtur, charitatem quam B. Virgo habuit in via, longe excessisse charitatem cujuslibet hominis, aut Angeli beati. Tum quia sine fundamento diceretur, charitatem unius viri sanctissimi, v. g. D. Petri degen-  
 tis in via, non excedere charitatem, quam parvulus decedens post gratiam Baptismi habet in patria. Tum denique quia fieri valet, quod vir sanctissimus longo tempore vivat, et eliciendo actus ferventiores plurimum charitatis in hac vita consequatur, ut de Magno Parente Elia diximus *tract.* 16, *disp.* 1, *dub.* 5. Ergo hujus charitas potest non solum adæquare, sed etiam excedere charitatem alicujus comprehensoris.

67. Sed objicies: nam ita se habet amor charitatis in via ad habitum charitatis in patria, sicut habitus charitatis in via ad habitum charitatis in patria: sed amor charitatis, quo viator amat Deum, nequit esse æqualis amori charitatis, quo comprehensor Deum amat in patria: ergo habitus charitatis in uno viatore nequit esse æqualis habitui charitatis in alio comprehensore. Probatur minor: tum quia objectum præsens movet ad majorem amorem, quam absens; Deus autem, qui est objectum amoris charitatis, in patria clare videtur, secus in via. Tum etiam, quia amor unius boni eo est major, quo cupiditas contraria minus retardat: atqui amor charitatis in patria non impeditur cupiditate contraria, in via vero pluribus retardatur: ergo amor charitatis in patria est major quolibet amore charitatis in via.

68. Propter hanc objectionem Arauxo ubi supra, et quidam alii respondent, aliter philosophandum esse de actibus amoris charitatis in via, et patria, ac de habitibus; censent enim quod amor charitatis in viatore nunquam est æqualis amori charitatis in comprehensore.

Sed displicet hæc doctrina, quia non dubitamus, quod B. Virgo in carne mortali vivens dilexerit Deum ferventiori amore, quam plures beati. Idemque proportionabiliter judicamus de Magno Elia, et aliis viris sanctissimis. Accedit, quod nulla est repugnantia, quod viator eliciat actum charitatis secundum totam latitudinem habitus charitatis; atque ideo si iste habitus est intensus ut centum, eliciet amorem ejusdem intensioris. Fieri autem potest, quod aliquis beatus habeat habitum charitatis minus intensum, v. g. ut quinquaginta, sicut ipse Arauxo concedit; et consequenter licet beatus utatur illo habitu

Confir-  
matio.

Obje-  
ctio.

Prior  
respon-  
sio in-  
suffi-  
ciens.  
Arauxo

Status  
questi-  
onis

Prima  
conclu-  
sio

marez.  
Ferre.  
Bannez.  
Arauxo.  
Bon.  
Scotus.  
Durand.  
Almain.  
Victori.  
Conrad.  
tatio.

secundam totam suam latitudinem. non eliciet nisi amorem ut quinquaginta. qui est minus intensus, quam actus ut centum a viatore elicitus, ut ex terminis constat. Nec prodest recursus prædicti Authoris ad auxilium superadditum, ut beatus supra exigentiam, seu latitudinem habitus operetur. Tum quia hoc absque fundamentis asseritur. Tum quia in statu illo perfectissimo cuncta perfecte, et connaturaliter fiunt; atque ideo nec amor beatificus excedit latitudinem habitus, a quo elicitur; nec confertur auxilium supra exigentiam, et dispositionem principii.

Respondetur ergo ad objectionem concedendo majorem, et negando minorem. Cujus probationes solum evincunt, amorem patriæ esse meliorem quolibet amore viæ quantum ad statum, continuationem, uniformitatem, inamissibilitatem, et alias plures perfectiones, ut in limine dubii observavimus, et docet D. Thom. *quæst.* 24, *art.* 8, non vero quod quilibet amor patriæ excedat omnem, et quemlibet amorem viæ quantum ad intensionem, seu gradus actualitatis, et radicationis. Quoniam ad alias perfectiones sufficit diversa determinatio objecti, quod propter sui evidentem notitiam, et possessionem rapit voluntatem ad amorem necessarium, continuum, et inamissibilem. Cæterum ejusdem amoris intensio debet commensurari intensionem principii, a quo elicitur; et ideo non excedit intensionem habitus charitatis. Unde ad primam probationem concedimus, objectum præsens magis movere, quam absens; sed nunquam movet ad amorem excedentem virtutem proxime elicitivam, eo quod motio, et causalitas objecti, seu finis coincidit realiter cum operatione amantis; quæ (ut ex se liquet) nequit vim amativam excedere. Per quod patet ad secundam, quoniam absentia cupiditatis apposita confert quidem ad eliciendum amorem cum majore expeditione, et continuatione; sed præstare non valet, quod amor sit intensior suo principio.

69. Dicendum est secundo, fieri non posse, quod charitas, quam adultus habet in via, sit æqualis charitati, quam idem adultus habet in patria. Diximus, *quam adultus, etc.*, quia si loquæmur de charitate parvulorum morientium post susceptam gratiam Baptismi, nullum fundamentum habemus, ut dicamus eorum charitatem in patria fore majorem, quam fuerit in via;

unde conclusionem restringimus ad charitatem adultorum. Et sic intellecta est communis inter Thomistas, potestque probari ex eo, quod adultus non semper elicit actus intensiores habitu præexistente, sed frequenter elicit actus vel æqualis, vel minoris intensionis: augmentum autem, quod iis actibus correspondet, non statim confertur in hac vita, sed confertur in alia, tunc videlicet, quando homo prorumpit in actum ferventem, et commensuratum toti augmento, quod omnibus meritis correspondet, ut supra ostendimus *disp.* 5, *dub.* 4. Ergo charitas, quam adultus habet in via, non est æqualis charitati, quam habebit in patria; sed aliquid superest, quod in statu beatitudinis superaddatur.

Sed licet hæc ratio probet, quod regulariter loquendo charitas adulti in via non sit æqualis charitati ejusdem in patria, at tamen non convincit universaliter, quod id de facto nunquam contingat. Nam etsi ut in plurimum homines ita se gerant, ut in prædicto discursu describitur; fieri tamen valet, quod aliquis adultus paulo post usum rationis eliciat unum, aut alterum actum charitatis ferventiorum habitu præexistenti, non eliciendo aliquem actum minoris, aut æqualis intensionis, et quod statim moriatur. In quo casu consequitur in hac vita omne illud charitatis augmentum, quod suis actibus meritoriis correspondet, et nihil ex vi hujus superest addendum in patria; et consequenter, quantum est ex hoc capite, habebit in via charitatem æqualem charitati futuræ in statu beatitudinis. Et quidem satis credibile est, B. Virginem hoc pacto exercuisse charitatem in via, eliciendo semper actus ferventiores, quibus augmentum eis debitum statim consequeretur; cum hoc non repugnet ejus dignitati, et majorem ipsius perfectionem in operando commendat.

70. Probat ergo assertio firmiori, et universaliori motivo, quia juxta commune Theologorum axioma, Deus præmiat ultra condignum, adjiciendo aliquid supra id, quod actibus nostris ex justitia debetur; unde actui, v. g. meritorio ut quatuor, non rependit præcise gratiam, et charitatem ut quatuor, sed hoc, et amplius quid: ergo supra id, quo l. de præsentibus retribuitur actibus meritoriis intensioribus, restat aliquid charitatis retribuendum in patria; et consequenter charitas adulti in via, admissio etiam, quod semper eliciat actus ferventiores

Ratio.

Non convincit.

Verum motivum.

res

Legitima solutio.

D. Thom.

Secunda conclusio.

res habitu præexistenti, nunquam est tantæ intensio- nis, quanta erit in statu beatitudinis.

Nec valet, si cum Suario infra referendo dicatur, illud quod Deus adjicit supra nostrorum operum condignitatem, statim a Deo conferri Quoniam charitas non augetur in actu, nisi posito actu ejusdem intensio- nis cum augmento superaddendo, et physice ad illud disponente, ut ostendimus loco supra citato : ergo posito actu, v. g. ut quatuor, solum retribuitur charitas ut quatuor, quæ tali actui ut merito de condi- gno debetur ; et tamen Deus præmiat ultra condignum : ergo aliquid remanet tribuen- dum in patria, ubi aderit actus ejusdem intensio- nis cura augmento dando tam de condigno, quam supra condignum. Et hæc videtur expressa sententia D. August. 1, *Retract. cap. 7, et serm. 16 de verbis Apost. et epist. 106* in quibus, et aliis locis fre- quenter repetit charitatem in patria perfici, et in via non esse plenam.

71. Contra primam assertionem sentit Lorea *disput. 18, num. 10*, ubi affirmat nullius viatoris charitatem esse æqualem charitati alicujus comprehensoris. Sub qua regula non audet comprehendere B. Virgine- m, sed dicit quod ex speciali privilegio ejus charitas in via excedebat charitatem plurimum existentium in patria. Probat hic Author suam assertionem ex illo Matth. 11 : « Non surrexit inter natos mulierum ma- jor Joanne Baptista : qui autem minor est in regno cælorum major est illo. » Cum ergo S. Joannes habuerit insignem charita- tem in via, et comparetur minori existenti in patria, sequitur nullius viatoris charita- tem esse æqualem charitati alicujus beati.

Confirmatur primo testimoniis tum D. Augustini proxime relatis, in quibus signifi- cat charitatem viæ comparari ad charita- tem patriæ sicut imperfectum ad perfectum. Tum D. Thom. *quæst. 24, art. 7, in resp. ad 3, et in 3 p. quæst. 7, art. 11 ad 3*, quibus locis affirmat, charitatem viæ, et charitatem patriæ importare quantitates diversæ rationis, et propterea illam perve- nire non posse ad quantitatem istius.

Confirmatur secundo, quia cum in patria objectum charitatis sit præsens, et moveat ad intensiorem amorem, quam in via, petit quod habitus charitatis sit intensior, et ac- tui eliciendo proportionatus.

His tamen facile occurritur ; solum enim probant charitatem patriæ excedere quam-

libet charitatem viæ quantum ad statum, immobilitatem, et necessitatem amandi, ut in principio dubii præmisimus ; secus vero quantum ad physicam intensiorem, ut in probatione nostræ assertionis ostendi- mus. Unde ad illud testimonium respon- detur, quod solum evincit excessum pro- xime explicatum, videlicet non quantum ad substantiam, et intensiorem charitatis, sed quantum ad perfectiorem modum illam habendi. Addimus, in eo testimonio intel- ligi Christum Dominum *minoris* nomine, qui licet secundum dignitatem incompa- rabiliter excedebat Joannem, tamen secun- dum dominum æstimationem reputabatur minor tunc in Ecclesia, quam regnum cœ- lorum significat. Quæ interpretatio est D. August. *tract. 13 in Joan.*

Testimonia in prima confirmatione al- legata eodem modo exponenda sunt. Nec D. Thom. nomine quantitatis diversæ ratio- nis intensiorem intellexit, sed diversos alios modos perfectionis convenientis cha- ritati in via, et in patria, ut constat ex dictis *in hac disp. n. 11, et disp. 5, n. 14.*

Ad secundam confirmationem patet ex dictis *num. 18*. Quibus addimus intensiorem amoris in patria non esse commensurandam bonitati objecti visi, alias esset infinita ; sed quantitati charitatis, quæ correspondet cha- ritati, et meritis viæ, et illi superaddito, quod Deus pro suo beneplacito ipsi adjicit.

72. Contra secundam assertionem sen- tiunt Vega *lib. in Trident. c. 15*, Suarez *ubi supra, concl. 5*, et alii. Quorum senten- tia innititur in eo, quod existimant augmen- tum correspondens cuilibet actui cha- ritatis, sive intenso, sive remisso, statim in hac vita conferri. Hinc enim colligunt, adultis non superesse aliud charitatis in- crementum, quod recipiant in beatitudine; et consequenter in eodem adulto charita- tem viæ esse æqualem charitati patriæ. Sed hoc fundamentum diruimus *disp. 5, dub. 4*, ubi contrariam sententiam firmavimus. Data etiam adversariorum opinione quantum ad illud charitatis augmentum, quod actibus meritorii debetur, adhuc superesset ali- quid charitatis in patria conferendum, illud videlicet, quod Deus tribuit ultra, et supra condignitatem nostrorum operum, ut *num. 70* vidimus. Nec adest motivum ratio- nabile, ut dicatur illud in via statim a Deo conferri ; sed magis congruit, ut perseve- rantibus reservetur dandum in gloria. Et hæc de ista materia dixisse sufficiat.

Suarez. Tractul- ditur quædam evasio

D. Aug.

Opinio ontra- ria. Lorea.

Matth. 11. Argu- mentum.

Confir- matio. D. Aug.

D. Tho.

Alia confir- matio.

Satisfit argu- mento.

D. Aug.

Diluan- tur confir- matio- nes. D. Tho.

Alia senten- tia oppo- sita. Vega. Suar.

# TRACTATUS XX

## DE STATU RELIGIOSO IN COMMUNI

Studium Angelici Doctoris in hac 2, 2, in id præsertim incubuit, ut perfectam nobis notitiam traderet de omnibus virtutibus in particulari : quod egregie assecutus est. Nam a principio disseruit de tribus nobilissimis virtutibus theologicis, Fide, Spe, et Charitate, quarum notitiæ, et S. Doctoris intelligentiæ tres præcedentes tractatus dedicavimus, in quibus præcipuas, et magis scholasticas difficultates superare pro viribus studuimus. Earum autem trium virtutum absoluta cognitione, processit D. Thomas ad agendum de virtutibus moralibus, et earum partibus, tam subjectivis, quam potentialibus, et de vitiis, ac peccatis oppositis; et huic considerationi insignem navavit operam, theologiæque morali utilissimam; in qua proinde parte illustranda latissimus patet campus, quem alii egregii commentariis percurrerunt. Verum ne id studium arripiamus, non pauca movent. Tum ipsius operis diffusa admodum magnitudo. Tum quod magis pertinet ad considerationem moralem, quam ad scholasticam, ad quam maxime in hoc Cursu attendimus. Tum quia non modica prædictarum virtutum notitia haud obscure constat ex dictis 1, 2, *tract.* 12, et in arbore illi annexa. Et ideo in præsentiarum ab his supersedendum censuimus. Congruum tamen duximus addere brevem tractatum de statu religioso in communi, et quia religiosum theologum (qualem agimus) ejus notitia decet, et ob aliud specialius motivum, quod Lector ex operis decursu facile dignoscet. Sed, ut diximus, brevem; quia tria tantum præcipua hujus status considerabimus, essentiam videlicet, perfectionem, et antiquitatem, circa quæ non pauca occurrunt discussione digna, et quibus elucidandis sequentes disputationes deser-vent.

### DISPUTATIO I.

#### *De essentia status religiosi in communi.*

Quod status religiosus existat in Ecclesia, est per se notum; unde relicta quæstione *an est*, a consideratione essentiæ hujus status tractatum istum ordimur. Et ante alia discutere oportet.

#### DUBIUM I.

*An essentia status religiosi consistat in tribus votis, obedientiæ, castitatis, et paupertatis.*

1. Pro tituli, et difficultatis intelligentia observandum est, quod hoc nomen, *status* Ratio status in communi. Suar. (relictis aliis acceptionibus, quas fuse recenset Suarez *tom. 3, de Religione, lib. 1, cap. 1*), significat formam, seu modum vivendi cum aliqua obligatione firma, et stabili. Ita sumitur ex D. Thom. *in hac 2, 2, quæst. 183, art. 1*, et facile constat ex communi modo concipiendi varios Ecclesiæ status, ut statum matrimonii, statum monachatus, statum Episcopatus, et alios, de quibus disputat S. Doctor *loco cit. quæst. 184, et sequentibus*. Idque ipsa vox satis exprimit; stabilitatem enim, et quietem præferet, ac certam determinationem: sicut et contra mutatio significat vertibilitatem statui oppositam, juxta illud *Job 14: Job. 14. Nunquam in eodem statu permanet*. Porro in rebus moralibus (cujusmodi sunt status Ecclesiæ), prædicta firmitas in modo vivendi fundatur in obligatione ad talem modum, sive obligatio ortum trahat ex lege, sive ex voto, sive ex justitia, sive ex aliis capitibus, quæ varia sunt, et ad unum

unum revocari non valent. Si enim nulla obligatio interveniat, nequit subsistere firmitas, quam ipsa vox *status* significat, ut facile consideranti constabit. Unde quod ad rationem status pertinet obligatio aequaliter hominem immobilitans, supponit D. Thom. *illo art. 1*, dicens: *Id ad statum hominis pertinere videtur, quod respicit obligationem personæ hominis*. Et tradunt communiter Theologi contra Henricum. Videantur Turrecrem. *lib. 1 Summæ, cap. 73*, et Soto *lib. 1 de Justitia, quæst. 5, articulo 1*.

2. Deinde nota, quod status vitæ Christianæ dividitur prima, et generali divisione in statum vitæ communis, et in statum perfectionis. Nam nomine status vitæ Christianæ nil aliud significatur, quam forma, seu ratio vivendi firma, et stabilis ad consequendam salutem instituta. Hujusmodi vero forma, seu ratio duplex est: alia quæ præcisè importat obligationem ad media necessaria ad salutem, et proinde est omnibus Christianis communis: alia vero, quæ præter necessaria complectitur plura utilia, et ad majorem profectum conducenda, et idcirco non est communis omnibus fidelibus, sed eorum peculiaris, qui ad perfectionem obligantur. Unde hic posterior status melius quid, et perfectius addit supra priorem, obligationem scilicet ad opera perfectiora. Licet enim qui solam vitam communem profiterentur, possint plura opera supererogationis facere, et ad perfectionem contendere; tamen eorum status ad id non obligat, nec prædicta opera habent peculiarem firmitatem, cum obligatio deficiat. Cujus oppositum accidit in his, qui sunt in perfectionis statu. Perfectio autem, ad quam status hic ordinatur, et velut terminatur, et a qua suscipit denominationem, consistit specialiter in perfectione charitatis, ut tradunt communiter

Theologi cum Divo Thoma *quæst. 184, art. 1 et 3*, et ratio S. Doctoris evincit; perfectio enim creaturæ rationalis consistit in unione ejus cum Deo ultimo fine: charitas autem est, quæ sic unit, ut significavit Joan. 1, *Canonic. cap. 4: Qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo*: unde perfectio vitæ spiritualis in charitate specialiter consistit. Quod satis expresse significatur in Scriptura; nam ad *Coloss. 3*, dicitur: *Super omnia autem hæc charitatem habentes, quod est vinculum perfectionis*. Et ad *Roman. 13: Plenitudo legis est dilectio*.

Ex quibus, et aliis locis id deducit Divus Augustinus *in lib. de natura et grat. cap. D. Aug. 70*, ubi ait: « Inchoata charitas inchoata « justitia est, provecta charitas provecta « justitia est, magna charitas magna justitia est, perfecta charitas perfecta justitia est. » Et alia plura possent ad hoc intentum expendi, quæ dedimus *tract. præced. disp. 7, dub 1 et 2*. Cum vero dicimus, perfectionem vitæ Christianæ in charitate specialiter consistere, satis aperte significamus cæteras etiam virtutes ad prædictam perfectionem pertinere, sine quibus neque ipsa charitas invenitur. Sed quia omnes ex charitate habent, quod tendant in Deum ultimū finem, qui sub hac ratione est terminus nostræ perfectionis, et speciale charitatis objectum, ut fusc explicuimus *tractat. præced. disput. 7, dub. 3*, propterea perfectio vitæ Christianæ in charitate specialiter consistit. Et ob eandem rationem charitas dicitur finis aliarum virtutum, ut tradit D. Thom. *in hac 2, 2, quæst. 23, art. 3 ad 3*, et significat Apost. 1, ad *Timoth. 1*, dicens: *Finis præcepti charitas de corde puro*.

3. Præterea observandum est, statum perfectionis complecti non solum præcepta, sed etiam consilia. Quæ suppositio facile probatur præsupponendo, quod perfectio charitatis alia est essentialis, et necessaria simpliciter ad justitiam, de qua dixit Christus ad omnes, *Matth. 5: Estote perfecti*. Alia est accidentalis, et essentiali superaddita, atque ideo utilis, sive ad melius esse, de qua dixit Christus ad quendam, *Matth. 19: Si vis perfectus esse*. In præsentem autem, cum de statu perfectionis agitur, nomine perfectionis non priorem illam significamus, quæ communis est omnibus Christianis, sed aliam superadditam, et meliorem, ad quam personæ speciales obligantur, ut satis liquet *ex num. præced.*

Hinc ergo apparet sensus, et veritas hujus suppositionis; quoniam media debent fini proportionari: sed finis status perfectionis est aliquid speciale, majus, et superadditum ultra id, in quod tendunt omnes Christiani: ergo media ad prædictum finem debent esse specialia, et supra media omnibus Christianis communia; constat autem, quod omnes tenentur ad præcepta: ergo status perfectionis alia media supra præcepta complectitur, consilia videlicet, per quorum observantiam ad perfectionem deducimur. Etsic Christus Dominus osten-

Turrecrem.  
Soto.Divisio  
status.Ad Tim.  
1.

Quid dicat status perfectionis.

Matth.  
19.

D. Tho.

Joan. 1.

Col. 3.

13 ad  
Rom.

dens viam omnibus necessariam ad salutem, dixit Matth. 19: *Si vis ad vitam ingredi serua mandata*. Et postea consulens paupertatem et medium conducens ad perfectionem, subdividit: *Si vis perfectus esse, abi, et vende omnia, quæ habes, et veni, sequere me*. Licet autem status perfectionis consilia amplectatur, tamen non oportet, quod omnes talem statum profitentes cuncta consilia observent, ut recte animadvertit D. Thom. q. 184, art. 3, et quest. 186, art. 2, et opusc. 19, cap. 2. Tum quia fieri non potest, ut omnia consilia simul occurrant, et observentur. Tum quia non omnia singulis conveniunt; alia enim conveniunt incipientibus, alia perfectis: unde non congruit illis consulere istorum propria, ne elationi, aut aliis periculis se committant. Et ideo sufficit observare ea, quæ uniuscujusque professioni, sive statui apta sunt.

4. Ulterius observa, quod status perfectionis dividitur in statum Episcoporum, et in statum Religiosorum, ut tradit D. Thom. quest. proxime citat. artic. 5, et admittunt communiter Theologi. Nam uterque status est status perfectionis, et participat communem conceptum divisi; aliunde vero habent sufficientem distinctionem inter se. Episcopi enim sunt in statu perfectionis exercendæ, sive (et idem est) in statu, in quo homo obligatur opera perfecta exercere: religiosi autem sunt in statu perfectionis acquirendæ, hoc est, in studio, et schola, in qua homo docetur acquirere, et obtinere perfectionem. Quam distinctionem docuit D. Dionys. Areop. relatus a D. Thom. loco cit. in argum. Sed contra; nam cap. 5 de divin. nomin. attribuit perfectionem Episcopis tanquam perfectioribus: et cap. seq. attribuit perfectionem Monachis tanquam Deo famulantibus: et tandem cap. 7, docet in genere perfectionis aliquos esse ut agentes, et perfectiores, nempe Episcopos; alios vero ut recipientes perfectionem, cui incumbunt, videlicet Religiosos. De quibus c. 6 *Ecclesiast. hierarch.* inquit: « Sancti præceptores nostri divinis eos appellationibus sunt prosequuti, partim Therapeutas, id est cultores, a sincero Dei famulatu, atque cultu; partim Monachos, ab individua, et singulari vita appellati, ut quæ illos in divinam, Deoque gratam perfectionem promoveat. » Ex quibus satis liquet, quid nomine status religiosi significetur, modus scilicet firmus, et stabilis vitæ, qui licet

hominem non supponat perfectum, illum tamen promovet ad perfectionem charitatis comparandam per media ad id proportionata, cujusmodi sunt consilia. Sive, ut sumitur ex Divo Thoma q. 186, art. 1, est modus vivendi totum hominem divino cultui consecrans, abducens illum ab omnibus, quæ perfectionem charitatis impediunt. Quod nunc breviter propositum majorem lucem accipiet ex dicendis disp. seq. ubi de perfectione status religiosi sermo redibit.

## § 1.

*Vera, et communis sententia aliquibus assertionibus explicatur.*

5. Dicendum est primo, ad religiosum statum requiri tria consilia, paupertatis, castitatis, et obedientiæ. Ita Divus Thomas questione 186, articulo 3, 4 et 5, cui subscribitur communiter Theologi. Probatur quoad singula hæc consilia. Nam in primis Religiosi sunt in statu, sive studio acquirendi perfectionem charitatis; ad hoc autem plurimum confert paupertas, illa enim liberat animum a curis temporalibus circa divitias, quæ multum impediunt charitatis amorem erga Deum, et cœlestia: ergo consilium paupertatis requiritur ad statum religiosum. Unde Christus Dominus consulens majorem perfectionem, Matth. 19, dixit: « Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia, quæ habes. »

Deinde ad comparandam perfectionem, quod est terminus status religiosi, debet animus abstrahi ab his, quæ maxime distrahunt, ne mens in Deum perfecte feratur; hujusmodi autem est usus venereorum, tum propter vehementiam delectationis sensibilis, tum propter curam providendi proli, et familiæ: requiritur ergo ad statum religiosum castitas usus venereorum excludens. Et ita Apostolus 1, ad Corinth. 7, dixit: « Qui sine uxore est, sollicitus est quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo. Qui autem cum uxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori, et divisus est. Et mulier innupta, et virgo cogitat quæ Domini sunt, ut sit sancta corpore, et spiritu; quæ autem nupta est, cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat viro. »

Denique status religiosus consistit in studio, et exercitio addiscendi, et consequendi perfectionem: in quolibet autem studio oportet,

Qualiter status perfectionis dividitur.

D. Dion.

Prima conclusio. D. Tho.

Fundamentum.

Matth. 19.

1 ad Cor. 17.

oportet, quod addiscens ab alio dirigatur : ergo ad statum religiosum pertinet, quod homo se subiciat alterius arbitrio, et magisterio, et hoc fit per obedientiam. Accedit etiam, quod sicut oportet amputare sollicitudinem circa temporalia, quod facit paupertas; ita oportet amputare sollicitudinem circa seipsum, quod obedientia præstat, dum hominem in dispositione suorum actuum superioris directioni committit, quæ tanto magis in hac parte est necessaria, quanto facilis est, quod homo in pertinentibus ad se plurimum erret, ut optime animadvertit D. Basil. in *Const. cap. 23*, his verbis : « Illud firmissime tenendum est, « rem esse difficillimam seipsum cognoscere, et curare; propterea quod naturaliter seipsum quisque amat; et quilibet « quia naturaliter in seipsum propensus « est, in veritatis iudicio fallitur. At vero « ab alio cognosci, curarique facile est, « cum ei, qui alios regit, ad veritatem discernendam nequaquam obstet sui ipsius « amor. »

Confirmatur, et declaratur quoad omnia hæc tria consilia simul sumpta; nam cum status religiosus sit studium, et schola acquirendæ perfectionis; ad ejus rationem pertinet renuntiare omnibus, quæ perfectum Dei amorem, atque ideo perfectionem charitatis impediunt: sed ad hujusmodi renuntiationem necessaria sunt tria consilia, paupertatis, castitatis, et obedientiæ: ergo hæc tria requiruntur ad statum religiosum. Probat minor, quia prædicta impedimenta vel sunt bona externa mundi, vel sunt delectationes corporis, vel sunt proprium iudicium, voluntas, et amor sui: ad horum autem abnegationem, et renuntiationem tria prædicta consilia requiruntur; nam amor bonorum mundi renuntiatur per paupertatem, et delectationibus corporis per castitatem, et propriis iudicio, et amor per obedientiam: ergo prædicta tria consilia requiruntur ad renuntiationem eorum, quæ perfectionem impediunt.

6. Dicendum est secundo, ad religiosum statum requiri, quod Religiosi per vota perpetua se obligent ad obedientiam, castitatem, et paupertatem. Ita D. Thom. in *hac* *2, 2, quæst. 88, artic. 11, et quæst. 186, artic. 6*, quem sequuntur communiter Theologi. Probat ratione S. Doctoris; quoniam religiosus status consistit in forma, et modo consequendi perfectionem per observationem prædictorum trium consiliorum, ut *Salmant. Curs. theolog. tom. XII.*

proxime dicebamus; omnis autem status importat firmitatem, et immobilitatem, ut *num. 1* præmisimus: ergo ad religiosum statum requiritur, quod detur firmitas, et immobilitas in observanda tria prædicta consilia. sive (et in idem redit) quod proficiente talem statum obligentur ad eorum observationem: atqui prædicta immobilitas, et obligatio non provenit ab extrinseco ex vi alicujus præcepti ea imperantis (non enim illa tria cadunt sub præcepto, sed sub consilio): ergo debet esse ab intrinseco per voluntariam promissionem ejus, qui talem statum proficitur, quæ promissio est votum: requiritur ergo ad statum religiosum, quod emittantur vota observandi tria prædicta consilia.

Confirmatur primo, quia de facto nullus in Ecclesia censetur status religiosus, qui non habeat vota obedientiæ, castitatis, et paupertatis, quæ in professione fiunt, ut manifeste supponitur in *cap. Cum ad monasterium, de statu Monach. et in cap. Viduam, in cap. Significatum, in cap. Porrectum, et aliis toto titulo de Regular.* Quod non ita contingeret, si vota observandi prædicta tria non requirentur ad prædictum statum constituendum.

Confirmatur secundo, quia ad perfectionem spectat facere opera meliora; observatio autem castitatis, paupertatis, et obedientiæ est opus melius, si fiat ex voto, quam si absque voto fiat; quippe ex voto facta mutantur rectitudinem virtutis religionis, ut fuse explicuimus *tract. præced. disp. 5, n. 170*. Cum ergo status religiosus ordinetur ad consequendam perfectionem, consequens est ad ipsum requiri vota observandi tria prædicta.

Accedit etiam id quod recte observavit D. Thom. *ultimo loco citato in respons. ad 1, D. Tho.* dicens: « Ad perfectionem vitæ Dominus « pertinere dixit, quod aliquis eum sequatur, non qualitercumque, sed ulterius « retro non abiret. Unde et ipse dicit Luc. « 9: Nemo mittens manum ad aratrum, et « respiciens retro, aptus est regno Dei. » Et post pauca addit S. Doctor: « Hæc autem immobilitas sequela Christi firmatur per votum. Et ideo votum requiritur « ad perfectionem religionis. »

7. Dicendum est tertio, ad constituendum statum religiosum sufficere tria vota, obedientiæ, castitatis, et paupertatis. Ita D. Thom. *quæst. cit. artic. 7*, et communiter Theologi. Probat ratione; quoniam sta-

Confirmatio prima.

Secunda.

Tertia conclusio.

Statu religiosus potest considerari, vel quatenus est studium, sive exercitium tendendum ad perfectionem charitatis: vel quatenus mentem hominis abluat, et quietat a temporibus sollicitudinibus, vel quatenus est holocaustum, in quo homo se, et omnia sua Deo consecrat: sed quoquo modo consideretur, sufficienter constituitur per tria prædicta vota: ergo illa sufficiunt constituere religiosum statum. Probatur minor sequendo omnes considerationes in majori relatas: nam *in primis* perfectio charitatis maxime impeditur per tria, videlicet per concupiscentiam externorum bonorum, per delectationem sensibilem, et per inordinationem voluntatis. Primum autem removetur per votum paupertatis, secundum per votum castitatis, et tertium per votum obedientiæ: ergo status religiosus consideratus ut exercitium, et stadium consequendi perfectionem charitatis, sufficienter constituitur per vota observandi tria prædicta consilia. *Deinde* sollicitudo circa temporalia fervorem charitatis retardans triplex est, alia circa bonorum externorum acquisitionem, et conservationem; alia circa curam conjugis, filiorum, et familiæ; et alia circa propriarium actionum dispositionem. Prima vero anxietas excluditur per votum paupertatis, secunda per votum castitatis, et tertia per votum obedientiæ: ergo hujusmodi vota sufficientia sunt ad constituendum statum religiosum consideratum, quatenus hominis animus quietat a curis temporalibus. *Tandem* omnia hominis bona sunt vel externa, vel proprium corpus, vel propria anima: sed per votum paupertatis offeruntur Deo omnia bona externa, per votum castitatis Deo consecratur corpus, per obedientiam anima in propriis operationibus: ergo hæc sufficiunt, ut constituentur statum religiosum in ratione holocausti.

Confirmatio. Confirmatur, et declaratur occurrendo tacitæ objectioni; nam licet nulla fere sit religio, in qua alia non pauca ultra prædicta tria vota observentur; nihilominus omnia illa ad observationem trium prædictorum ordinantur, et in eis virtualiter continentur: ergo status religiosus in hujusmodi tribus votis absolute consistit. Consequentia patet, et antecedens optime

D. Thom. probat, et declarat D. Thom. *art. cit. in respons. ad 1*, his verbis: « Omnes aliæ Religionum observantiæ ordinantur ad » prædicta tria principalia vota. Nam si

« qua sunt instituta in Religionibus ad  
 « procurandum victum (puta labor, men-  
 « dicitas, vel alia hujusmodi) referuntur  
 « ad paupertatem, ad cujus conservatio-  
 « nem religiosi per hos modos victum  
 « suum procurant. Alia vero, quibus cor-  
 « pus maceratur, sicut vigiliæ, jejunia, et  
 « si qua sunt hujusmodi, directe ordinan-  
 « tur ad votum continentiae observandum:  
 « si qua vero in Religionibus instituta sunt  
 « pertinentia ad humanos actus, quibus  
 « aliquis ordinatur ad religionis finem,  
 « scilicet ad dilectionem Dei, et proximi  
 « (puta lectio, oratio, visitatio infirmorum,  
 « vel si aliquid aliud est hujusmodi), com-  
 « prehendantur sub voto obedientiæ, quod  
 « pertinet ad voluntatem, quæ secundum  
 « dispositionem alterius suos actus ordinat  
 « ad finem. Determinatio autem habitus  
 « pertinet ad omnia tria vota tanquam si-  
 « gnum obligationis. Unde habitus regula-  
 « ris simul datur, vel benedicitur cum  
 « professione. »

8. Dicendum est quarto, ad constituendum statum religiosum non requiri, quod tria prædicta vota sint solemnia, sed sufficere vota simplicia. Pro legitima autem hujus assertionis intelligentia observandum est, vota solemnia in hoc præcipue distinguuntur a simplicibus, quod hæc non sunt omnino absoluta, tam ex parte voventis, quam acceptantis, sed important saltem ex parte istius aliquam conditionem, quæ deficere possit: illa vero sunt prorsus, et ex omni parte absoluta, atque ideo afferunt omnimodam perpetuitatem. Quæ differentia plene innoteset ex dicendis *dub. 4*. Hoc ergo supposito, conclusio est communis inter Theologos hujus temporis. Videantur Vasquez 1, 2, *disput. 165, cap. 9*, Valentia 2, 2, *disput. 10, quæst. 4, punct. 2, conclus. 5*, Suarez *tom. 3 de Religione, lib. 2, cap. 5, num. 18, et cap. 14*, ubi alios plures refert. Probatur breviter; nam Gregor. XIII in Bulla, *Quanto fructuosius*, et in altera Bulla, *Ascendente Domino*, declaravit, et diffinivit eos, qui in Societate Jesu tria vota simplicia emittunt, esse vere, et proprie Religiosos: ergo tria prædicta vota simplicia sufficiunt ad religiosum statum constituendum.

Confirmatur, quia si ob aliquam rationem prædicta vota simplicia non sufficerent ad constituendum statum religiosum, maxime quia non important indissolubilem perpetuitatem ex parte Religionis acceptantis: